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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. С каждым днем

цифровизация общественной жизни, экономики и государственного управления

становится все более всеохватывающим процессом, поскольку она позволяет

добиться принципиального повышения эффективности в том или ином сегменте

деятельности. Здесь эффективность необходимо понимать в самом широком

смысле — как повышение качества деятельности, при котором желаемый результат

достигается наиболее разумным способом (с наименьшими затратами ресурсов и

времени). В экономике эффективность довольно легко измеряется увеличением

доходности, общей производительности, снижением затрат и времени. В

социальной сфере об эффективности цифровизации можно судить по тому,

насколько она улучшает коммуникацию, обеспечивает реализацию прав и свобод

человека, повышает социальную активность граждан и т. п. В результате

информационно-коммуникационная инфраструктура приобретает значение

«цифрового остова» государства. Негативное воздействие на такой каркас

сопряжено с угрозой не всегда предсказуемых, но, как правило, весьма серьезных

последствий.

С 1 января 2018 г. в отечественном уголовном законодательстве действует

специальная норма — ст. 2741 УК РФ1 об ответственности за компьютерные атаки

и иное неправомерное воздействие на объекты критической информационной

инфраструктуры Российской Федерации (далее – КИИ)2.

1 Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ : федер. закон :

принят Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 24 мая 1996 г. : одобр. Советом Федерации Федер.
Собр. Рос. Федерации 5 мая 1996 г. : по состоянию на 18 марта 2023 г. // Собр. законодательства
Рос. Федерации. 1996. № 25, ст. 2954 ; Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 18.03.2023.

2 Федеральные законы от 26 июля 2017 г. № 187-ФЗ «О безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской Федерации» и № 194-ФЗ «О внесении изменений
в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской Федерации"» : приняты Гос. Думой Федер. Собр.
Рос. Федерации 12 июля 2017 г. : одобр. Советом Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации
19 июля 2017 г. : вступили в законную силу с 1 янв. 2018 г. // Официальный интернет-портал
правовой информации www.pravo.gov.ru, 26.07.2017.

http://www.pravo.gov.ru/
http://www.pravo.gov.ru/
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В доктрине уголовного права реализация данной законотворческой

инициативы в целом была встречена позитивно, что весьма редкое явление в

современных условиях. Зачастую курс законодателя на казуализацию уголовного

закона научная общественность подвергает критике, справедливо ссылаясь на то,

что это приводит к многочисленным сложностям на уровне правоприменения.

Однако, как свидетельствуют статистические данные, с самого момента

закрепления норма показала свою востребованность. Так, по данным

Министерства внутренних дел Российской Федерации (МВД России) в 2018 г. было

зарегистрировано лишь одно преступление по ст. ст. 2741 УК РФ,

в 2019 г. — 4, в 2020 г. — 22, в 2021 г. — 159, в 2022 г. таких преступлений

зарегистрировано уже 519 (рост на 226,41 %)1. Как известно, данные о регистрации

преступлений далеко не всегда могут отражать реальную ситуацию в сфере

противодействия преступности. Более показательны в этом отношении сведения о

числе осуждений, которые в том числе позволяют оценить, насколько хорошо на

практике понимается содержание новых уголовно-правовых запретов, определить

эффективность правоприменения и способность довести уголовное дело до суда,

доказуемость признаков соответствующего состава преступления. Согласно

данным, представленным Судебным департаментом при Верховном Суде РФ, в

2018 г. по ст. ст. 2741 УК РФ не было осуждено ни одного человека, в 2019 г. было

осуждено 4 лица, в 2020 г. — 8, в 2021 г. — 15, в 2022 г. число осужденных

составило 57 человек2. При этом показатель осуждений по сравнению с числом

зарегистрированных преступлений снизился, что может указывать на наличие

прикладных трудностей, связанных с пониманием содержания признаков

неправомерного воздействия на объекты КИИ.

Нельзя не отметить, что особую актуальность вопросы уголовно-правовой

охраны КИИ приобрели в период проведения специальной военной операции на

Украине. В 2022 – 2023 гг. количество компьютерных атак на информационные

1 ФКУ «ГИАЦ МВД России» : официальный сайт. URL: www.мвд.рф (дата обращения:

04.04.2023).
2 Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации : официальный сайт. URL: www.cdep.ru (дата обращения: 04.04.2023).

http://www.мвд.рф/
file:///C:/Users/areshetnikov/Downloads/www.cdep.ru
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ресурсы государственных и муниципальных органов власти кратно возросло.

Зачастую указанные деяния совершаются в целях последующего размещения

заведомо ложной информации, возбуждения паники среди населения, подпитки

протестных реакций в обществе. С угрозами организованного деструктивного

цифрового воздействия сталкиваются и крупные субъекты экономической

деятельности.

Серьезные игроки рынка стратегического управления цифровыми рисками

отмечают существенный рост атак на российский оборонно-промышленный

комплекс и объекты КИИ в 2022 – 2023 гг.1.

В правоприменительной практике возникает множество вопросов

относительно толкования признаков состава преступления, предусмотренного

ст. 2741 УК РФ. Отмечаются проблемы, связанные с отграничением

неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру

Российской Федерации, от смежных составов преступлений. К сожалению, в

постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 г. № 37

«О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях

в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с

использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей,

включая сеть "Интернет"»2 (далее — Постановление Пленума № 37/2022) данные

проблемы не получили своего разрешения. В отечественной доктрине уголовного

права либо не разработаны, либо являются остро дискуссионными многие вопросы

квалификации неправомерного воздействия на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации. К тому же саму конструкцию ст. 2741 УК

РФ нельзя признать оптимальной во многих отношениях.

Изложенное позволяет заключить, что исследование вопросов

законодательного определения и квалификации неправомерного воздействия

на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации

1 Никитина Т. АРТ-группа Core Werewolf шпионит за российскими КИИ с помощью

UltraVNC : URL : https://www.anti-malware.ru/news/2023-06-08-114534/41345 (дата обращения:
09.06.2023).

2 Официальный сайт Верховного Суда РФ www.vsrf.ru (дата обращения: 04.04.2023).

https://www.anti-malware.ru/news/2023-06-08-114534/41345
http://www.vsrf.ru/
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является актуальной задачей для российской уголовно-правовой науки и

правоприменительной практики. Указанные обстоятельства в совокупности

обусловили выбор диссертантом темы научного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. На

монографическом уровне проблемы уголовной ответственности за неправомерное

воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской

Федерации до настоящего времени не рассматривались.

Отдельные вопросы обозначенной темы освещались в научных статьях таких

ученых, как И. Р. Бегишев, А. Г. Волеводз, Р. Р. Гайфутдинов,

Ю. В. Грачева, Р.И. Дремлюга, К. Н. Евдокимов, М. А. Ефремова, Н. Ш. Козаев,

Л. Ю. Ларина, В. Е. Новичков, Д. В. Пучков, И. Г. Пыхтин, А. Ю. Решетников,

Е. А. Русскевич, О. М. Сафонов, А. В. Серебренникова,

Э. Л. Сидоренко, Т. Л. Тропина, Ю. В. Трунцевский, З. И. Хисамова,

И. Г. Чекунов, А. Ю. Чупрова и др.

Тем не менее приходится констатировать, что уровень теоретической

разработки этой проблематики не соответствует ее сложности и значимости. В

доктрине сохраняются разночтения в плане интерпретации признаков состава

преступления, предусмотренного ст. 2741 УК РФ; не получили должной

проработки проблемы законодательного конструирования уголовно-правовой

нормы об ответственности за неправомерное воздействие на КИИ; практически не

исследованы в уголовно-правовом ракурсе и требуют научно обоснованного

решения многие вопросы применения ст. 2741 УК РФ.

Настоящее диссертационное исследование нацелено на восполнение

отмеченных пробелов в научном знании, что дополнительно подчеркивает его

актуальность.


[…]

предполагать совершение посягательства в
отношении объектов критической
информационной инфраструктуры третьей
категории. Дифференциация ответственности
будет реализована в зависимости от совершения
посягательства на защищенные
информационные объекты второй и первой
категорий значимости?

а) согласен 84

б) не согласен 6

в) Ваш вариант ответа 10

6. Согласны ли Вы, что на современном этапе
развития доктрины уголовного права следует
признать, что если лицо фактически выполняет
определенные профессиональные функции с
объектами критической информационной
инфраструктуры в отсутствие нормативно
определенной обязанности соблюдать
соответствующие правила доступа и
эксплуатации, то оно не может быть признано
субъектом преступления, предусмотренного ч.
3 ст. 2741 УК РФ?

а) согласен 79

б) не согласен 10

в) затрудняюсь ответить 5

г) Ваш вариант ответа 6
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7. Ваше мнение относительно новой редакции
ст. 2741 УК РФ, а также проектируемой ст. 2743

УК РФ:
«Статья 2741. Неправомерное воздействие на
критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации

1. Создание, распространение и (или)
использование компьютерных программ либо
иной компьютерной информации, заведомо
предназначенных для неправомерного
воздействия на критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации, в том
числе для уничтожения, блокирования,
модификации, копирования информации,
содержащейся в ней, или нейтрализации
средств защиты указанной информации, –

наказываются принудительными работами на
срок до пяти лет с ограничением свободы на
срок до двух лет или без такового либо
лишением свободы на срок от двух до пяти лет
со штрафом в размере от пятисот тысяч до
одного миллиона рублей или в размере
заработной платы или иного дохода
осужденного за период от одного года до трех
лет.
2. Неправомерный доступ к охраняемой
компьютерной информации, содержащейся в
критической информационной инфраструктуре
Российской Федерации, в том числе с
использованием компьютерных программ либо
иной компьютерной информации, которые
заведомо предназначены для неправомерного
воздействия на критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации, или
иных вредоносных компьютерных программ,
если он повлек причинение вреда критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, –

наказывается принудительными работами на
срок до пяти лет со штрафом в размере от
пятисот тысяч до одного миллиона рублей или
в размере заработной платы или иного дохода
осужденного за период от одного года до трех
лет и с ограничением свободы на срок до двух
лет или без такового либо лишением свободы на
срок от двух до шести лет со штрафом в размере
от пятисот тысяч до одного миллиона рублей
или в размере заработной платы или иного
дохода осужденного за период от одного года
до трех лет.
3. Нарушение правил эксплуатации средств
хранения, обработки или передачи охраняемой

а) поддерживаю

74

б) не поддерживаю 21

в) затрудняюсь ответить 5

г) Ваш вариант ответа -
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компьютерной информации, содержащейся в
критической информационной инфраструктуре
Российской Федерации, или информационных
систем, информационно-

телекоммуникационных сетей,
автоматизированных систем управления, сетей
электросвязи, относящихся к критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, либо правил доступа к указанным
информации, информационным системам,
информационно-телекоммуникационным
сетям, автоматизированным системам
управления, сетям электросвязи, если оно
повлекло причинение вреда критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, –

наказывается принудительными работами на
срок до пяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового либо лишением свободы на
срок до шести лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового.
4. Деяния, предусмотренные частью первой,
второй или третьей настоящей статьи,
совершенные:
а) в отношении объекта критической
информационной инфраструктуры второй
категории;
б) группой лиц по предварительному сговору
или организованной группой;
в) лицом с использованием своего служебного
положения, –

наказываются лишением свободы на срок от
трех до восьми лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового.
5. Деяния, предусмотренные частью первой,
второй, третьей или четвертой настоящей
статьи, если они совершены в отношении
объекта критической информационной
инфраструктуры первой категории либо
повлекли тяжкие последствия или создали
угрозу их наступления, –

наказываются лишением свободы на срок от
пяти до десяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти
лет или без такового.
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Статья 2743. Нарушение требований в
области безопасности критической
информационной инфраструктуры
Российской Федерации

1. Неисполнение требований в области
обеспечения безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской
Федерации лицом, в силу выполняемой работы
или занимаемой должности обязанным
соблюдать эти правила, если оно повлекло
причинение вреда критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, –

наказывается принудительными работами на
срок до пяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового либо лишением свободы на
срок до шести лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового.
2. Деяние, предусмотренное частью первой
настоящей статьи, если оно совершено в
отношении объекта критической
информационной инфраструктуры второй
категории, –

наказывается лишением свободы на срок от
трех до шести лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти
лет или без такового

3. Деяние, предусмотренное частью первой
настоящей статьи, если оно совершено в
отношении объекта критической
информационной инфраструктуры первой
категории либо повлекло тяжкие последствия
или создало угрозу их наступления, -
наказывается лишением свободы на срок от
пяти до десяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти
лет или без такового»