ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малыгина Ивана Игоревича
по теме: «Уголовно-правовое противодействие неправомерному
воздействию на критическую информационную инфраструктуру»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки

Актуальность диссертационного исследования И.И. Малыгина обусловлена целым рядом обстоятельств. Информационная безопасность является важнейшей составляющей национальной безопасности, что требует от государства принятия исчерпывающих мер по её обеспечению. Состояние информационной защищенности, в настоящее время, характеризуется увеличением масштабов компьютерных атак, в том числе и на объекты критической информационной инфраструктуры. Согласно статистическим сведениям¹, а также оценкам специалистов в рассматриваемой области, количество вирусных атак на рассматриваемые объекты увеличиваются с каждым годом. Повреждение информационной составляющей критической информационной инфраструктуры может привести к катастрофическим социально-экономическим последствиям в силу ее значимости как связующего звена между другими секторами государственной и общественной инфраструктуры, что неизбежно нанесет вред и этим секторальным объектам. Особую опасность для критической информационной инфраструктуры Российской Федерации представляют противоправные воздействия, совершаемые в террористических, военных, дискредитационных и иных целях со стороны как отдельных лиц, социальных групп и образований, так и недружественных государств, их специальных служб и подразделений.

В связи с нарастанием угроз в сфере применения информационных технологий, а также в целях обеспечения безопасности функционирования информационных и телекоммуникационных систем критически важных объектов инфраструктуры законодатель криминализировал неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру, включив в уголовный закон новую норму - ст. 274¹ УК РФ.

Совершенствование уголовно-правовых средств охраны критической информационной структуры является важным и необходимым этапом обеспечения информационной защищенности личности, общества и государства. В этой связи, рассматриваемая соискателем проблема дифференциации и практической реализации уголовной ответственности за неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации представляется весьма актуальной.

¹ См.: Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации : официальный сайт. URL: www.cdep.ru (дата обращения: 07.10.2023).

Структура работы в полной мере соответствует логике научного исследования и его задачам. Исследование обладает необходимой научной новизной, которая представлена в положениях, выносимых на защиту, подходе автора к разрабатываемой проблематике, её постановке и методике исследования. Работа отличается широким кругом рассматриваемых вопросов, аргументированностью выводов. Несомненный интерес представляет анализ международно-правовых стандартов противодействия рассматриваемым преступлениям, зарубежного законодательства, судебной практики. Выработка конкретных предложений совершенствования конструкции ст. 274¹ УК РФ и практики ее применения.

Представленные в автореферате данные свидетельствуют, что диссертация И.И. Малыгина характеризуется обширной нормативно-правовой, научно-теоретической и эмпирической базой исследования. Результаты работы соискателя характеризуются достаточной степенью достоверности, которые подтверждены статистическими данными, аналитическими обзорами правоохранительных органов и международных организаций, экспертными отчетами российских и зарубежных компаний в IT-сфере, материалами судебной практики. В процессе исследования проведено анкетирование 157 респондентов, среди которых доктора и кандидаты юридических наук, судьи, прокуроры и их помощники, адвокаты, следователи МВД России и Следственного комитета РФ, сотрудники оперативных подразделений органов внутренних дел, а также работники служб информационной безопасности организаций г. Москвы и Московской области.

Предложения и выводы автора, сформулированные в положениях, выносимых на защиту, и в описании основного содержания работ, в целом продуманы и аргументированы.

Содержание автореферата полностью соответствует теме исследования, поставленным целям и задачам. Основные результаты проведенного И.И. Малыгиным исследования отражены в монографии и шести научных статьях, четыре из которых опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах, включенных в перечень Высшей аттестационной комиссии пери Минобрнауки.

При общей положительной оценке рецензируемого автореферата диссертации И.И. Малыгину следует обратить внимание на некоторые моменты, имеющие дискуссионный характер и требующие уточнения:

1. Высоко оценивая важность установления уголовно-правовой охраны критической информационной структуры РФ, автор указывает, что в технико-юридическом плане дифференциацию уголовной ответственности за неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации нельзя признать оптимальной, поскольку при конструировании нормы законодателем допущены просчеты, снижающие эффективность защиты рассматриваемых отношений. В чем

автор видит эти упущения, которые снижают уголовно-правовую защиту отношений, обеспечивающих информационную безопасность.

2. Третий параграф первой главы посвящен анализу основных подходов к определению ответственности за преступления, связанные с неправомерным воздействием на критическую информационную инфраструктуру, в законодательстве зарубежных стран. Исходя из содержания автореферата автором изучено уголовное законодательство большого количества стран, относящихся к различным правовым системам. Какие положения иностранного уголовного законодательства в сфере защиты критической информационной инфраструктуры показали автору интересными и возможно более эффективными? Какие особенности уголовной ответственности могли быть заимствованы?

Представленные замечания носят частный и дискуссионный характер, не умаляют научную и практическую ценность проведенного исследования и не опровергают ранее сделанного вывода об общей положительной оценке диссертации И.И. Малыгина. Содержание и структура работы свидетельствуют о том, что представленная авторефератом диссертация является целостным, завершенным оригинальным творческим исследованием, имеет теоретическое и практическое значение для разработки законодательного определения и квалификации неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации.

Изложенное позволяет сделать вывод, о том, что работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, а её автор – Малыгин Иван Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки.

Доцент кафедры уголовного права и криминологии
ФКОУ ВО «Вологодский институт права и экономики
Федеральной службы исполнения наказаний»
кандидат юридических наук

Кузнецова Надежда Вячеславовна

(специальность - 12.00.08 - уголовное право и
криминология; уголовно-исполнительное право)

Адрес: Россия, 160002, Вологодская область,
г. Вологда, ул. Щетинина, д. 2 .